
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E

AMBIENTE
Tutela Ambiente e Ciclo Rifiuti - Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2427 DEL 01/12/2022

OGGETTO: Procedura aperta di gara telematica per l’affidamento dei lavori per l’intervento di
“Messa in sicurezza del fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza con il fiume
Sabato nel Comune di Benevento”. Aggiudicazione definitiva alla società “C.M.M.
Costruzioni Generali s.r.l. (P.iva 01294650625)”.

CIG: 8917294FC9 CUP: I84H20000570001

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che:
 con Delibera Presidenziale n.208 del 27-09-2021, che nel presente provvedimento si intende integralmente riportata, è

stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
o di approvare il Progetto Esecutivo dell’intervento recante in titolo “Messa in sicurezza del fiume Calore in zona
Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato nel Comune di Benevento” di importo complessivo pari ad €
1.245.208,00 come riportato nel seguente quadro economico:

MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA SEZIONE IDRAULICA
DEL FIUME CALORE IN ZONA PANTANO E ALLA CONFLUENZA

CON IL FIUME SABATO NEL COMUNE DI BENEVENTO

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO DEL PROGETTO ESECUTIVO

LAVORI A MISURA
a.1 Lavori (soggetti a ribasso) € 901.487,27
a.2 Oneri per la sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) € 13.495,45
A TOTALE IMPORTO LAVORI A MISURA (a.1 + a.2) € 914.982,72

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura (max 5% di A)

€ 0,00

b.2 Rilievi, accertamenti ed indagini geologico-tecniche (max 2% di A) € 3.500,00

b.3
Allacciamenti ai servizi pubblici ivi comprese le spese per forniture
di beni previste in progetto nonché caratterizzazione ed oneri di
discarica

€ 3.000,00

b.4 Imprevisti (max 5% di A) € 612,36
b.5 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizi € 2.500,00

b.6
Accantonamento di cui all'art.106, c.1, del D.Lgs. n.50/2016
(ex art.133, c. 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006)

€ 0,00

b.7

Spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità; ulteriori spese tecnico-amministrative:
RUP, supporto al RUP, relazioni specialistiche, ecc... (max 10% di
A+b.5). Compreso incentivo (2% di A) di cui all’art.113 del D.Lgs.
n.50/2016.

€ 75.000,00

b.8 Spese per attività di consulenza € 0,00



2

b.9 Spese per commissioni giudicatrici € 12.000,00
b.10 Spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € 1.600,00

b.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 3.000,00

b.12
Accantonamento per definizione di contenziosi in via bonaria
(ex artt.239-240 D.P.R. n.207/2010 – max 2% di A).

€ 3.000,00

b.13 IVA sui lavori (22% di A) € 201.296,20

b.14
IVA su somme a disposizione
(22% di b.1+b.2+b.3+b.4+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11)

€ 21.716,72

b.15
Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (ANAC, IRAP,
ecc.)

€ 3.000,00

B TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 330.225,28

TOTALE IMPORTO INTERVENTO € 1.245.208,00

o di dare atto che la copertura finanziaria della somma complessiva di € 1.245.208,00 risulta assicurata dalle risorse
stanziate per il “Completamento del Piano di Interventi ex art.1 O.C.D.P.C. 298/2015”, come comunicato dal
Presidio di Protezione Civile del Genio Civile di Benevento con nota prot. n.0472824 del 26-07-2019 e come
formalizzato all’art.1 della Convenzione, Rep. n.560, sottoscritta in data 08-11-2019;

 con Determina dirigenziale a contrarre n.1822 del 01-10-2021, che nel presente provvedimento si intende
integralmente riportata, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:
o di indire procedura aperta di gara ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento dei lavori per

l’intervento di “Messa in sicurezza del fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato nel
Comune di Benevento” in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-procurement di
DigitalPA s.r.l., per l’importo a base di gara di € 914.982,13, di cui € 13.495,45 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso di gara;

o di fissare per l’aggiudicazione il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art.36, comma 9bis, e dell’art.95, commi 2 e 6, del D.Lgs. n.50/2016 e
s.m.i.;

o di impegnare la somma complessiva di € 1.116.278,92, di cui € 914.982,72 per lavori ed € 201.296,20 per iva al
22%, necessaria per l’espletamento della gara di appalto, sul capitolo 13930 dell’Esercizio finanziario anno 2021;

Dato atto che:
 questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara, prot. n.0024930 del

09-11-2021, per l‘affidamento in modalità telematica dell’appalto in oggetto;
 entro il termine ultimo di scadenza per la presentazione delle offerte risultano pervenuti ed acquisiti al sistema

complessivamente n.25 plichi virtuali da parte dei seguenti operatori economici:

NUM. OPERATORE ECONOMICO PARTITA IVA
N.1 LAMPUGNALE S.R.L. 01166220622
N.2 AMG PALLETS S.R.L. 01773500622
N.3 SALVATORE SIRACUSA 03042440796
N.4 CONSORZIO STABILE DEL MEDITERRANEO S.C. A R.L. 07445901213
N.5 NUOVA EDIL 02690480641
N.6 UMBERTO IANNELLI COSTRUZIONI S.R.L. 01423230620
N.7 TECNOCOSTRUZIONI S.R.L. 00875930620
N.8 A.P. COSTRUZIONI S.R.L. 03570030613
N.9 GRUPPO COPPOLARO S.R.L.S. 01765990625
N.10 ITALIA APPALTI S.R.L. 01444780629
N.11 G.M.A. COSTRUZIONI S.R.L. 02807460643
N.12 RAUSEO MICHELE 01567270648
N.13 SANNIO APPALTI S.R.L. 08152471218
N.14 C.M.M. COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 01294650625
N.15 CAVOTO COSTRUZIONI S.R.L. 01379080623
N.16 CEIS S.R.L. 01317590626
N.17 TECNOC S.R.L. 01412150763
N.18 RUBANO COSTRUZIONI S.R.L. 01427620628



3

N.19 LOMBARDI S.R.L. 04501190658
N.20 FELCO COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 04669431217
N.21 PARENTE COSTRUZIONI S.R.L. 04203970613
N.22 MOTEDIL 2000 S.R.L. 02192520647
N.23 AZZURRA S.R.L. 03564430613
N.24 BARONE COSTRUZIONI S.R.L. 01071550626
N.25 A.I.C.O. CONSORZIO STABILE S.C. A R.L. 01419413100

 il Seggio monocratico, nominato con Determina dirigenziale n.99 del 23-11-2021 per le funzioni di controllo della
documentazione amministrativa, ha redatto i seguenti verbali: n.1 del 14-12-2021, n.2 del 15-12-2021, n.3 del 16-12-
2021, n.4 del 20-12-2021 e n.5 del 17-01-2022;

 dal verbale n.5 del 17-01-2022 risulta che, esaminata la documentazione amministrativa trasmessa sulla piattaforma,
sono stati ammessi alla successiva fase di gara tutti i 25 operatori economici;

 la Commissione Giudicatrice, nominata con Determinazione dirigenziale n.314 del 21-02-2022 per la valutazione delle
offerte tecniche ed economiche e per l’attribuzione dei relativi punteggi, ha redatto i seguenti verbali: n.6 del 09-03-
2022, n.7 del 26-04-2022, n.8 del 29-04-2022, n.9 del 04-08-2022, n.10 del 08-08-2022 e n.11 del 11-08-2022;

 nel corso della seduta pubblica dell’11-08-2022, come da verbale di gara n.11 di pari data allegato alla presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale, la Commissione Giudicatrice ha proceduto alla lettura dei punteggi
attribuiti alle offerte tecniche, e all’apertura della busta “offerta economica/tempo” con lettura dei ribassi offerti e
attribuzione del relativo punteggio e quindi ha provveduto alla compilazione della graduatoria complessiva dei
punteggi riparametrati;

 in esito alle suddette attività, la Commissione Giudicatrice, come da verbale di gara n.11 riferito alla citata seduta
pubblica del 11-08-2022, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto alla Società “C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l.
(P.iva 01294650625)”, con sede legale in Montefalcone di Val Fortore alla via Fortore n.2, che si è collocata al primo
posto della graduatoria con il punteggio totale pari a 97,40 di cui punti 85,00 per l’offerta tecnica, punti 5,00 per
l’offerta tempo e punti 7,398 per l’offerta economica, corrispondente al ribasso del 6,380% e, nel contempo, ha
evidenziato che l’offerta della suddetta società C.M.M. Costruzioni s.r.l. non è risultata anormalmente bassa ai sensi
dell’art.97, comma 5, del D.Lgs. n.50/2016;

Atteso che:
 questa Stazione Appaltante, con nota prot.n.0018409 del 17-08-2022, per le motivazioni ivi riportate, ha chiesto alla

società C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l. di confermare la validità della propria offerta e di presentare polizza
fideiussoria integrativa a copertura della cauzione provvisoria per ulteriori n.180 giorni a partire dal 13-12-2021;

 la società C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l., con nota prot. n.18970 del 29-08-2022, ha trasmesso la suddetta
documentazione;

 questa Stazione Appaltante, ai sensi dell’art.95, comma 10, del D.Lgs. n.50/2016, con nota prot. n.0018410 del 17-08-
2022, ha avviato il procedimento per la verifica della congruità dei costi della manodopera indicati in sede di gara;

 con propria relazione prot. n.0022329 del 07-10-2022, per le motivazioni ivi riportate, in esito al procedimento di
verifica, il R.U.P. ha ritenuto congrua l’offerta con riferimento ai costi della manodopera, ai sensi dell’art.95, comma
10, e art.97, comma 5 lettera d), del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

 questa Stazione Appaltante ha effettuato la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, di capacità
finanziaria e tecnico-professionale della suddetta società mediante il sistema AVCPASS del portale ANAC e mediante
la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) del Ministero dell’Interno, come da documentazione agli atti del Settore;

Ritenuto, pertanto, di poter aggiudicare definitivamente l’appalto in oggetto alla società C.M.M. Costruzioni Generali
s.r.l. per una spesa complessiva di € 1.046.110,75, di cui € 857.467,83 per lavori (compreso € 13.495,45 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € € 188.642,92 per iva al 22% e, nel contempo, di dover provvedere alla
riapprovazione del quadro economico post-gara rimodulato come di seguito riportato:

MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA SEZIONE IDRAULICA
DEL FIUME CALORE IN ZONA PANTANO E ALLA CONFLUENZA

CON IL FIUME SABATO NEL COMUNE DI BENEVENTO

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO RIMODULATO POST-GARA

LAVORI A MISURA
a.1 Lavori (soggetti a ribasso) € 901.487,27



4

a.2 Oneri per la sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) € 13.495,45
a.3 Ribasso offerto in sede di gara pari al 6,380% di a.1 € 57.514,89

A TOTALE IMPORTO LAVORI A MISURA (a.1 + a.2 – a.3) € 857.467,83

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura (max 5% di A)

€ 0,00

b.2 Rilievi, accertamenti ed indagini geologico-tecniche (max 2% di A) € 3.500,00

b.3
Allacciamenti ai servizi pubblici ivi comprese le spese per forniture
di beni previste in progetto nonché caratterizzazione ed oneri di
discarica

€ 3.000,00

b.4 Imprevisti (max 5% di A) € 612,36
b.5 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizi € 2.500,00

b.6
Accantonamento di cui all'art.106, c.1, del D.Lgs. n.50/2016
(ex art.133, c. 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006)

€ 0,00

b.7

Spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità; ulteriori spese tecnico-amministrative:
RUP, supporto al RUP, relazioni specialistiche, ecc... (max 10% di
A+b.5). Compreso incentivo (2% di A) di cui all’art.113 del D.Lgs.
n.50/2016.

€ 75.000,00

b.8 Spese per attività di consulenza € 0,00
b.9 Spese per commissioni giudicatrici € 12.000,00
b.10 Spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € 1.600,00

b.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 3.000,00

b.12
Accantonamento per definizione di contenziosi in via bonaria
(ex artt.239-240 D.P.R. n.207/2010 – max 2% di A).

€ 3.000,00

b.13 IVA sui lavori (22% di A) € 188.642,92

b.14
IVA su somme a disposizione
(22% di b.1+b.2+b.3+b.4+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11)

€ 21.716,72

b.15
Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (ANAC, IRAP,
ecc.)

€ 3.000,00

B TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 317.572,00

ECONOMIE PER RIBASSO D’ASTA A SEGUITO DI GARA: € 70.168,17

TOTALE IMPORTO INTERVENTO POST-GARA € 1.175.039,83

Visti:
 la Delibera Presidenziale n.208 del 27-09-2021;
 la Determina dirigenziale a contrarre n.1822 del 01-10-2021;
 la Determina dirigenziale n.99 del 23-11-2021;
 la Determina dirigenziale n.314 del 21-02-2022;
 il D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
 il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;
 il D.Lgs. n.267/2000;
 il Decreto Presidenziale n.10 del 04/08/2022 di conferma all’ing. Angelo Carmine Giordano dell’incarico di

Dirigente ad interim del “Settore Gestione del Territorio, Risorse Idriche e Ambiente”

Attestata la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo



5

 di approvare tutti i verbali di gara in premessa richiamati che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

 di approvare la proposta di aggiudicazione,di cui al verbale n.11 del 11/08/2022 della Commissione Giudicatrice,
alla società C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l. (P.iva 01294650625), con sede legale in Montefalcone di Val Fortore
alla via Fortore n.2, che si è collocata al primo posto della graduatoria con il punteggio totale pari a 97,40 di cui punti
85,00 per l’offerta tecnica, punti 5,00 per l’offerta tempo e punti 7,398 per l’offerta economica, corrispondente al
ribasso del 6,38%;

 di aggiudicare definitivamente l’appalto in oggetto alla suddetta societa’ per l’importo complessivo pari ad €
1.046.110,75, di cui € € 857.467,83 per lavori (compreso € 13.495,45 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) ed
€ € 188.642,92 per iva al 22%;

 di riapprovare il quadro riepilogativo post-gara, per la spesa complessiva pari ad € 1.175.039,83, come di seguito
riportato:

MESSA IN SICUREZZA E RIPRISTINO DELLA SEZIONE IDRAULICA
DEL FIUME CALORE IN ZONA PANTANO E ALLA CONFLUENZA

CON IL FIUME SABATO NEL COMUNE DI BENEVENTO

QUADRO ECONOMICO RIEPILOGATIVO RIMODULATO POST-GARA

LAVORI A MISURA
a.1 Lavori (soggetti a ribasso) € 901.487,27
a.2 Oneri per la sicurezza indiretti (non soggetti a ribasso) € 13.495,45
a.3 Ribasso offerto in sede di gara pari al 6,380% di a.1 € 57.514,89

A TOTALE IMPORTO LAVORI A MISURA (a.1 + a.2 – a.3) € 857.467,83

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

b.1
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi
inclusi i rimborsi previa fattura (max 5% di A)

€ 0,00

b.2 Rilievi, accertamenti ed indagini geologico-tecniche (max 2% di A) € 3.500,00

b.3
Allacciamenti ai servizi pubblici ivi comprese le spese per forniture
di beni previste in progetto nonché caratterizzazione ed oneri di
discarica

€ 3.000,00

b.4 Imprevisti (max 5% di A) € 612,36
b.5 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizi € 2.500,00

b.6
Accantonamento di cui all'art.106, c.1, del D.Lgs. n.50/2016
(ex art.133, c. 3 e 4 del D.Lgs. n.163/2006)

€ 0,00

b.7

Spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza
giornaliera e contabilità; ulteriori spese tecnico-amministrative:
RUP, supporto al RUP, relazioni specialistiche, ecc... (max 10% di
A+b.5). Compreso incentivo (2% di A) di cui all’art.113 del D.Lgs.
n.50/2016.

€ 75.000,00

b.8 Spese per attività di consulenza € 0,00
b.9 Spese per commissioni giudicatrici € 12.000,00
b.10 Spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche € 1.600,00

b.11
Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste
dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo,
collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici

€ 3.000,00

b.12
Accantonamento per definizione di contenziosi in via bonaria
(ex artt.239-240 D.P.R. n.207/2010 – max 2% di A).

€ 3.000,00

b.13 IVA sui lavori (22% di A) € 188.642,92

b.14
IVA su somme a disposizione
(22% di b.1+b.2+b.3+b.4+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11)

€ 21.716,72

b.15
Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge (ANAC, IRAP,
ecc.)

€ 3.000,00

B TOTALE IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 317.572,00

ECONOMIE PER RIBASSO D’ASTA A SEGUITO DI GARA: € 70.168,17

TOTALE IMPORTO INTERVENTO POST-GARA € 1.175.039,83



6

 di dare atto che l’affidamento dell’appalto in questione sarà formalizzato mediante la stipula di apposito contratto;
 di dare atto che la copertura finanziaria della spesa complessiva pari ad € 1.046.110,75, prevista alle voci A e b.13

del Q.E. rimodulato post-gara, è assicurata dall’impegno n.1056 tratto sul Capitolo 13930 dell’Esercizio Finanziario
2022;

 di inviare copia della presente determinazione al Settore Amministrativo-Finanziario per i conseguenziali
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Gennaro Fusco)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE GESTIONE TERRITORIO RISORSE IDRICHE E AMBIENTE

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


